关于《和田地区广播电视和网络视听“十五五”

发展规划（公开征求意见稿）》起草情况说明

为深入贯彻落实党中央关于文化强国、数字中国建设战

略部署，积极响应自治区推进文化润疆工程与智慧广电建设

号召，加快和田地区广播电视和网络视听行业高质量发展，

满足各族群众日益多元化、高品质的精神文化需求，根据国

家广播电视总局《关于推动广播电视和网络视听产业高质量

发展的意见》等相关行业发展指导文件及《和田地区国民经

济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》

等文件，结合我地区广播电视和网络视听行业发展实际，制

定了《和田地区广播电视和网络视听“十五五”发展规划（公

开征求意见稿）》（以下简称《规划》），现将起草情况说明如

下：

一、起草依据

党中央、国务院高度重视广播电视和网络视听行业发

展，习近平总书记多次就宣传思想文化工作做出重要论述，

为行业发展指明方向。国家层面，先后出合推动广播电视和

网络视听高质量发展、培育新质生产力、建设智慧广电等系

列政策文件，明确行业技术升级、内容创新、产业融合的发

展路径，提出构建全媒体传播体系、强化意识形态阵地建设

的要求；自治区层面，围绕文化润疆工程，印发关于推进智

慧广电固边、媒体深度融合等相关实施方案，持续推动边疆

地区广播电视公共服务均等化与行业数字化转型；和田地区

层面，《和田地区国民经济和社会发展第十四个五年规划和

2035 年远景目标纲要》提出完善广播电视基础设施、拓展网

络视听服务场景、推动“视听+”跨界融合的发展任务，为

本地行业发展提供具体指引。

二、起草过程

2025 年初，和田地区文化体育广播电视和旅游局牵头成

立专项调研小组，深入各县市融媒体中心、广播电视发射台

站、网络视听企业、乡镇（街道）文化服务中心及偏远农牧

区，开展全行业调研。重点了解“十四五”期间广播电视传

输覆盖、公共服务、内容创作、技术应用等领域的成果与问

题，征求基层关于应急广播体系建设、智慧广电服务延伸、

网络视听业态创新等方面的需求。随后组建《规划》编制工

作组，系统解读国家、自治区行业政策，结合调研数据与本

地实际，明确规划编制框架与核心方向。9 月中旬完成规划

初稿后，对整体架构与内容细节进行多轮内部研讨优化，形

成征求意见稿，向各县市广电部门、相关企事业单位、援疆

省市广电机构及行业专家发函征求意见，进一步完善形成当

前公开征求意见稿。

三、主要内容

《规划》共 4 部分。一是规划背景。总结“十四五”期

间和田地区广播电视和网络视听行业在公共服务体系完善

（如应急广播、智慧广电固边工程落地）、全媒体传播体系

构建（入驻“石榴云”平台、新媒体粉丝量达 540 万）、舆

论阵地筑牢、内容创新创优（推出《法耀昆仑》《一润千年

一文物里的和田》等精品节目）、“新闻＋”跨界融合（“和

云”客户端下载量 140 万）五大领域的显著成就，同时分析

“十五五”时期面临的政策导向（文化润疆、行业高质量发

展）、技术支撑（超高清、AI、大数据）、社会需求（公共服

务升级、视听消费多元化）等机遇与挑战。二是总体要求。

明确以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循

“坚持正确导向、守牢意识形态主阵地”“坚持科技引领、

推动智慧化应用”“坚持服务民生、完善公共服务体系”“坚

持系统观念、促进协同发展”四大原则，提出到 2030 年建

成覆盖全域、技术先进、导向鲜明、群众满意的现代视听服

务体系的发展目标。三是重点任务。包含五大方向：基础设

施升级（优化传输覆盖、健全应急广播、构建现代化制播体

系）；内容创作创新创优（强化技术应用、构建现代传播格

局、实施精品创作战略）；行业跨界融合（推动“视听+文旅”

“视听+教育”“视听+非遗”等新业态，力争网络视听年产

值突破 5 亿元）；监管服务优化（建设全域智慧监测监管平

台、构建网络安全防护体系）；人才队伍能力提升（拓宽引

才渠道、构建培训体系）。四是保障措施。从加强组织领导

（成立规划实施领导小组）、建立协同机制（跨部门联席会

议、区市县三级联动）、强化政策保障（完善配套政策）、拓

宽资金来源（政府投入+社会资本参与）、提供人才支撑（引

才＋育才）、完善监督评估（动态监测与调整）六个方面，

确保规划落地实施。

本《规划》符合和田地区广播电视和网络视听行业发展

实际，可有效推动智慧广电建设、提升公共文化服务效能、

培育“视听+”新经济增长点，切实满足各族群众精神文化

需求，为和田地区社会稳定、民族团结与经济高质量发展注

入视听动能。

特此说明。

和田地区文化体育广播电视和旅游局

2025 年 11 月 7 日